
G.C.  n. 30 del 20/04/2017 

Oggetto: convenzione per l’utilizzo di personale dipendente del comune di Grumello 

Cremonese ed Uniti a favore del Comune di Cappella Cantone 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

- Premesso 

 

- Che presso il Comune di Cappella Cantone il Servizio di Polizia Locale risulta 

carente; 

- Che il Comune di Cappella Cantone è interessato ad utilizzare le prestazioni del 

lavoratore Cambiati Primo, dipendente a tempo indeterminato con rapporto di lavoro 

full,-time di 36 ore settimanali presso il Comune di Grumello C.se ed Uniti, avente il 

profilo di Agente di Polizia Locale, categoria C – posizione autonoma economica C3 

 

- Dato atto 

 

- Che ai sensi dell’articolo 14, comma 1, del CCNL 22.01.2004 e allo scopo di 

soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali, e di conseguenza la 

migliore gestione economica delle risorse, è possibile utilizzare, con il consenso del 

lavoratore interessato e previo assenso dell’Ente di appartenenza, personale 

assegnato ad altri Enti Locali, per periodi predeterminati e per una parte del tempo di 

lavoro d’obbligo, mediante convenzione; 

- Che, ai sensi del citato dettato normativo, la convenzione definisce, tra l’altro, il 

tempo di lavoro di distacco, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale 

d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare 

il corretto utilizzo del lavoratore; 

- Che, per quanto attiene alle due Amministrazioni Comunali coinvolte nel presente 

accordo, pare consigliabile e pertinente il ricorso al metodo dello «scavalco 

condiviso» ai sensi dell’art. 14 del CCNL 2004, secondo l’interpretazione 

giurisprudenziale: «Qualora invece l’amministrazione si determini ad utilizzare le 

forme dello “scavalco condiviso” nei termini contrattualmente previsti dall’art. 14 

CCNL, la particolare forma di avvalimento di personale a favore degli enti locali 

con meno di cinquemila abitanti non impatta con i limiti posti all’assunzione di 

personale a tempo determinato» (cfr parere della Corte dei Conti Lombardia n. 

448/2013/PAR dell’8.01.2013) 

- Che il Comune di Cappella Cantone  intende utilizzare il dipendente del Comune di 

Grumello Cremonese ed Uniti mediante ricorso alla procedura convenzionale ai 

sensi dell’articolo 14, CCNL 22.01.2004, al di fuori del normale orario di lavoro 

comunque espletato presso l’amministrazione di appartenenza e con oneri finanziari 

aggiuntivi per l’amministrazione di destinazione, oneri da computarsi nei capitoli di 

spesa per il personale si sensi degli articoli 1, commi 557 e 562, della Legge 

296/2006 e soggetti alle relative limitazioni; 

- Che il dipendente medesimo ha espresso, in via breve, la sua disponibilità al 

temporaneo utilizzo del Servizio di Polizia Locale del Comune di Grumello 

Cremonese ed Uniti e al di fuori del proprio orario di servizio presso il Comune di 

Cappella Cantone, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22.01.2004; 

 



- Visto lo schema di convenzione per l’utilizzo di personale dipendente del Comune di 

Grumello Cremonese ed Uniti a favore del Comune di Cappella Cantone e ritenuto lo stesso 

meritevole di approvazione; 

 

- Ritenuto di dovere ricorrere allo scavalco condiviso mediante l’utilizzo di n. 04 ore 

settimanali del dipendente comunale di Grumello Cremonese ed Uniti (cat C/1 del CCNL 

dipendenti EE.LL.) 

 

- Visto il CCNL 22.01.2004 (art. 4, comma 1) 

 

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 

 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 

 

- Visti i pareri resi dai responsabili del servizio ai sensi art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare lo schema di convenzione per l’utilizzo di personale dipendente del Comune 

di Credera Rubbiano a favore del Comune di Cappella Cantone  (art. 14, CCNL 22.01.2014 

– scavalco condiviso) che si compone di n. 10 articoli e che si allega alla presente delibera 

come parte integrante e sostanziale della stessa; 

 

2) Di dare mandato al Sindaco del Comune di Cappella Cantone di sottoscrivere tale 

convenzione nell’identico testo che dovrà essere approvato dal Comune di Grumello 

Cremonese ed Uniti; 

 

3) Di dare mandato al responsabile del servizio finanziario perché quantifichi la spesa 

conseguente all’adozione della convenzione con riferimento a quanto previsto dall’art. 8 

della stessa e tenendo conto, eventualmente, del secondo comma dell’art. 5 della 

convenzione; 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – 4° 

comma del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CAPPELLA CANTONE 

(Prov. di Cremona) 
 

Originale 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 30 del 20/04/2017 
 
 

OGGETTO: Convenzione per l’utilizzo di personale dipendente del comune di Grumello 

Cremonese ed Uniti a favore del Comune di Cappella Cantone 

 

L'anno duemiladiciassette, addì  venti del mese di Aprile  alle ore  18,00 nella sala della 

adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All’appello risultano: 

 

TADI  Pierluigi Sindaco SI 

BETTONI Simona  Iside Assessore SI 

MONFREDINI Elisa Assessore SI 

PRESENTI:  3                   ASSENTI: 0   

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Reggente Dott. Pietro Fernando Puzzi,  il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Tadi Pierluigi nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 

 

 

 



COMUNE DI CAPPELLA CANTONE 

Provincia di Cremona 

 
                                                                                              Allegato alla delibera 

                                                                                                             G.C. n. 30 del 20/04/2017                                                                              

                                                                                                          Il Segretario Comunale Reggente  

                                                                                                            F.to Dr. Pietro Fernando Puzzi  

 

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

D.lgs 18/08/2000 n. 267, sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente per oggetto: 

 

 convenzione per l’utilizzo di personale dipendente del comune di Grumello Cremonese ed 

Uniti a favore del Comune di Cappella Cantone 

______________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

                                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                        Segretario Comunale in Reggenza 

                     F.to   Dr. Pietro Fernando Puzzi  

Cappella Cantone, li 20/04/2017 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                            F.to Dott. Alfredo Zanara 

Cappella Cantone, lì  20/04/2017 

________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTUTA FINANZIARIA 

(Ai sensi art. 153, comma 5, T.U.L. Enti Locali D.lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la deliberazione citata in 

oggetto. 

 

                                    Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                          F.to   Dott. Alfredo Zanara 

Cappella Cantone, lì  20/04/2017 

   



 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO PRESIDENTE 

 F.to Tadi Pierluigi 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGGENTE 

 F.to Dr. Pietro Fernando Puzzi 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione: 

 

• Viene oggi pubblicata sul proprio sito informatico per quindici giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 124, comma 1°, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 1à, della L. 18.6.2009 

n. 69 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Cappella Cantone, 27/04/2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                                                                     F.to Dr. Pietro Fernando Puzzi 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134, T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale Generale,  

 

certifica 

 

□ che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134, 3°comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

□ che la presente deliberazione è divenuta esecutiva alla data di adozione, ai sensi  dell’art. 134, 4 

comma, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Cappella Cantone, 08/05/2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                                                                                   F.to Dr. Pietro Fernando Puzzi  

 

 

Copia conforme all’originale 

Cappella Cantone, lì 27/04/2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

          F.to Dr. Pietro Fernando Puzzi  

 


